
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 13. prosince 2022
Č. 235, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

2
2

2

MÁTE BALALAJKU?
TAK NÁM JI POŠLETE
RUSKÉ MINISTERSTVO SBÍRÁ NÁSTROJE PRO VOJÁKY NA UKRAJINĚ STRANA 6

Svátek slaví: Lucie

Sněhové přívaly zastavily v Londýně lety, vlaky nabíraly zpoždění
Nejen v Česku, ale i v zahraničí komplikoval sníh dopravu. Na letišti Stansted severně od Londýna byl už v neděli večer přerušen provoz kvůli špatnému
počasí. Podle BBC News byly kvůli sněžení, námraze a mrznoucí mlze zrušeny či zpožděny lety také na londýnských letištích Heathrow a Gatwick. Zpož-
dění museli lidé v Británii očekávat třeba také ve vlakové dopravě. Řidiči aut byli vyzváni k opatrnosti i na silnicích. Na snímku staví francouzští studenti
sněhuláka v Kensingtonských zahradách v Londýně, francouzská vlaječka má signalizovat výhru fotbalistů této země v semifinále mistrovství světa. ČTK

AP

Do Česka vtrhla zima.
A chvíli se tu zdrží
V noci a k ránu. Někde teplota klesá pod minus deset stupňů Celsia, při vyjasnění až k minus patnácti.
Hory. Je třeba dodržovat pokyny horské služby. Komplikace v dopravě. Řidiči musejí být ve střehu STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 13. prosince 2022 02

Teploty zůstanou
pod nulou
i přes den.

Do Česka v plné parádě přišla
zima. Vyplnila se slovameteo-
rologů. Na horáchmůže spad-
nout až 25 centimetrů nové-
ho sněhu. V noci a k ránumů-
žouna některýchmístech kle-
sat pod minus deset stupňů
Celsia, hlavně na severu
země a při vyjasnění až k mi-
nus 15 stupňům Celsia. Místy
se mohou vytvářet sněhové
jazyky nebo ledovka.
Očekávané jsou komplika-

ce v dopravě, zásobování
nebo při chůzi. Meteorologo-
vé doporučují sledovat do-
pravní zpravodajství a jezdit
velmi opatrně. Zimní výbava
je nezbytností, při cestách do
hor i sněhové řetězy. Nutné
jsou zimní pneumatiky s do-
statečnou výškou vzorku.

Na horách je potřeba dodr-
žovat pokyny Horské služby.
V případě mokrého sněhu
hrozí škody na drátech elek-
trických vedení a může dojít
k výpadkům v energetice.
Hrozí také nebezpečí
prochladnutí a omrznutí ne-
chráněných částí těla. Dopo-
ručuje se obléci se teple a ve

více vrstvách spolu s vhod-
nou obuví. Malé děti, starší
a nemocní občané by měli
omezit délku pobytu venku.
První letošní sníh a mráz

přinesly potíže na silnicích
a dálnicích. Některé komuni-
kace museli včera policisté
uzavřít pro kamiony. Ve
středních Čechách, v Praze,

Liberci a dalších městech
měla problémy hromadná do-
prava. Na všech příjezdech
do hlavního města se od rána
tvořily dlouhé kolony. Policis-
té v několika krajích evidova-
li zvýšený počet dopravních
nehod, při nichž osobní i ná-
kladní auta skončilamimo sil-
nice. ČTK

Mladí volí
prezidenta
Středoškoláci v Česku
si včera a dnes mohou
znovu vyzkoušet volbu
prezidenta. Vybírat bu-
dou mezi kandidáty ze
skutečných voleb, které
se uskuteční v lednu. Po-
řadatelem vzdělávacího
projektu je společnost
Člověk v tísni prostřednic-
tvím svého programu Je-
den svět na školách. Vý-
sledky plánuje zveřejnit
do dnešního večera. ČTK

Na co se Češi musejí připravit?

● Dnes bude polojasno až
jasno, ráno ojediněle
mrznoucí mlhy. Nejvyšší
teploty -5 až -1 stupeň.

● Zítra bude zataženo až oblač-
no, od jihozápadu občasné
sněžení. Nejnižší noční teploty
-6 až -10 stupňů, na severu
kolem -13 stupňů. Nejvyšší
denní teploty -5 až -1 stupeň.
Při mrznoucím dešti se bude
na jihu území tvořit ledovka.

● Ve čtvrtek bude zataženo až
oblačno, místy sněžení, na
jihu a východě území i mrznou-
cí déšť. Nejnižší noční teploty
-2 až -6 stupňů, nejvyšší denní
teploty -4 až 0 stupňů. I v ten-
to den se při mrznoucím dešti
bude na jihu a východě území
tvořit ledovka.

● V pátek bude oblačno až zata-
ženo, postupně místy i polojas-
no. Místy sněžení nebo sněho-
vé přeháňky, zejména na jihu

a východě území. Nejnižší
noční teploty -2 až -6 stupňů,
při zmenšené oblačnosti,
zejména na severu území
kolem -9 stupňů. Nejvyšší
denní teploty -3 až +1 stupeň.

● Podle meteorologů bude poča-
sí podobné i o víkendu. Na
některé hory přijdou sněhové
přeháňky. V závěru období mís-
ty mrznoucí mlhy nebo nízká
oblačnost. Nejnižší noční teplo-
ty až -10 stupňů, nejvyšší denní
teploty -4 až +1 stupeň. ČTK

ČT
K

MRTVÉ MOŘE

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

inzerce

Přichází mrazivý týden
a přidává se sněžení

Předpověď



www.metro.cz DOMOV úterý 13. prosince 2022 03

Tři roky
od tragédie
Fakultní nemocnice Ostra-
va dobudovala Integrova-
ný dispečink (na snímku
nahoře). Na jednom místě
tak pracují technické, bez-
pečnostní i zdravotnické
složky nemocnice, které
fungují na podobném prin-
cipu jako Centrum tísňové-
ho volání. Dispečink má
umožnit rychlejší řešení mi-
mořádných nebo krizových
situací. Přestavba pracoviš-
tě, které bylo původně jen
technickým dispečinkem,
vyšla na 21 milionů korun.
Při střelbě, která se před
třemi lety odehrála právě
ve fakultní nemocnici, dva-
ačtyřicetiletý Ctirad Vitá-
sek tehdy zastřelil čtyři
lidi, další tři zemřeli pozdě-
ji. Po útoku muž spáchal
sebevraždu. Policie přišla
s motivem jeho běsnění.
Vitásek se chtěl pomstít
lékařům za to, že se mu
něvěnují. Měl utkvelou
představu, že má rakovi-
nu. K této události se včera
konal pietní akt. Pracoviš-
tě má podle vedoucího Od-
boru vnitřní bezpečnosti
a krizového řízení Daniela
Naiverta lépe odhalit pro-
blémové situace či lidi. Do-
dal také, že nemocnici
nyní monitoruje šest set
kamer. ČTK

Češi letos i přes
ekonomickou krizi
budou za Vánoce
utrácet.

Tržby obchodníků o třetím
adventním víkendu jsou me-
ziročně o deset až 20 procent
vyšší, některé obchody i přes
letošní zdražování hlásí také
stejný nárůst počtu zákazní-
ků. Lidé nejvíce nakupovali
hračky, elektroniku či obleče-
ní. Kromě vánočních dárků je
velká poptávka po vánočních
dekoracích a potravinách,
včetně potřeb na pečení cuk-
roví. Prodeje rostou i přes po-
kračující inflaci, která podle
Českého statistického úřadu
(ČSÚ) v říjnu činila 15,1 %.

Klobásy i pyžama
„Vánoční přípravy nabírají

na obrátkách,“ řekla k prode-
jům o stříbrné neděli mluvčí
Globusu Aneta Turnovská.
Tento adventní víkend zákaz-
níci podle ní pořizovali hlav-

ně sváteční dekorace. Z dár-
ků pro děti dominovalo elek-
tro jako tablety či designová
sluchátka a také lego, u do-
spělých například fleecová
pyžama, termoponožky, lož-
ní prádlo z mikroplyše nebo
značkové oblečení či obuv.
Z potravin byla podle Turnov-
ské velká poptávka po uze-
ném mase, svátečních uzeni-
nách a klobásách a po vánoč-
níchmáslových těstech na pe-
čení, cukroví a vánočkách.

Nakupují i opozdilci
Prodeje byly vyšší také

v on-line obchodech, potvrdi-
la mluvčí Mall.cz Pavla Hobí-
ková. „Na návštěvnosti naše-
ho webu vidíme, že do Vánoc
zbývá skutečně už pár dnů
a do nákupu dárků se pustili
i zákazníci, kteří přípravy ne-
chávají na poslední chvíli,“
uvedla. Podle ní třetí advent-
ní víkend ukázal, že Češi jsou
při výběru dárků spíše kon-
zervativní a sázejí na osvědče-
né klasiky. Dominovaly tak
hračky v čele se stavebnicemi
Lego, dále mobilní telefony

a televize, které následovaly
vysavače a notebooky. Roste
zájem o přenosnou elektroni-
ku a bezdrátová sluchátka.
Zvyšoval se prodej vánočních
dekorací a osvětlení, nejpro-
dávanější jsou klasické kou-
ličky v jednobarevných sa-
dách a vánoční řetězy. Čím
dál více Čechů se zdobením
vánočního stromečku neče-
ká až na Štědrý den.

Aktuální modely
nepotřebujeme

Počet zákazníků roste
i v obchodních centrech. „Po-
dle statistik ČSÚ lidé na
módě začínají poměrně vý-
razně šetřit, my se na módu
zaměřujeme, ale naštěstí se
tento trend u nás příliš nepro-
jevuje. Pravděpodobně to sou-
visí s tím, že prodáváme star-
ší kolekce za nižší ceny.
U mnoha druhů zboží zákaz-
níci rádi ušetří a zjevně neře-
ší, zda mají ten nejak-
tuálnější model,“ tvrdí ředi-
tel centra Freeport Fashion
Outlet v Hatích u Znojma Jan
Procházka. ČTK

3x
ČT

K

Hory a lyžaři
Skiareály na českých
horách pomalu otevírají
svoje brány. O víkendu se
v Krkonoších otevře
Medvědín. Se zasněžová-
ním začali na Vysočině,
tam chtějí lyžaře přivítat
během tohoto týdne.
„Budeme naplno zasněžo-
vat a očekáváme i několik
desítek centimetrů nové-
ho přírodního sněhu,“
řekl ředitel Skiareálu
Špindlerův Mlýn René Hro-
neš, kde se v sobotu usku-

tečnila party. Tam samo-
zřejmě nemohl chybět
Krakonoš.

Televize Seznam
končí s pořadem
Televize Seznam přestane
na konci roku vysílat
svou hlavní zpravodaj-
skou relaci Večerní zprá-
vy. Lidé zpravodajský
souhrn málo sledovali,
místo toho televize od
ledna 2023 nasadí více
filmů a seriálů. ČTK

Vánoce přinášejí
obchodníkům žně

Na otevíračku přišel Krakonoš. PRIME COMMUNICATION

Krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 13. prosince 2022 04

Dobrovolní ochránci přírody
se v těchto dnech vydávají na
půdy domů a uklízí tam trus.
Jeho původcem jsou letní ko-
lonie samic netopýrů, které
často na půdách vychovávají
svá mláďata. Netopýři jsou
chránění, z půd je nelze vyhá-
nět. Ochránci přírody ales-
poň takto pomáhají majite-
lům domů s netopýry žít.
„Pamatuji i hromadu, kte-

rá obsahovala 1,5 tuny neto-
pýřího trusu. Malé vrstvy leh-
ce vysychají, ale pokud vzni-
ká velká hromada, je trus vlh-
ký amůže způsobit i poškoze-
ní nosných dřevěných kon-
strukcí, tedy trámu krovu,“
říká Daniel Horáček, koordi-
nátor programu ochrany ne-
topýrů z Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP).
Netopýry vyhnat nelze, pro-

tože se jedná o zvláště chráně-
né živočichy. A je s nimi chrá-
něn i prostor potřebný pro je-
jich vývoj, tedy i samotná
půda. Ochránci přírody se
proto snaží majitelům domů
pomáhat tím, že takovéto
půdy pravidelně čistí. Úklid
guána, jak se netopýří trus na-
zývá, probíhá po rozpadu let-
ní kolonie, kdy se netopýři
stěhují na zimoviště a půdní
prostory osiří. Jedná se větši-
nou o období od října do pro-
since. „Do této činnosti se
může zapojit každý, kdo chce
pomoci s ochranou netopýrů.

Zájemciměmohou kontakto-
vat,míst, kde se zatímneuklí-
zí, je po celém Česku stále
mnoho. Ozývat se nám mo-
hou také lidé, kteří na své
půdě mateřské kolonie mají
a potřebovali by ohledně úkli-
du trusu poradit,“ dodává Ho-
ráček.
Pro tyto zájemce má ČSOP

podrobnou metodiku péče
o půdní kolonie netopýrů.
Kdo přímo pomoci nemůže,
ale chce netopýry chránit,
může tak činit třeba tím, že
si od ochránců přírody sebra-
né netopýří guáno odkoupí.
„Jde totiž o velmi kvalitní vý-
živu pro pokojové i jiné rostli-
ny,“ tvrdí Horáček. Netopýr
není jediným zvířetem, jehož
trus lze zakoupit. V pražské
zoo sbírají každý den stovky
kilogramů sloního trusu, kte-
rý už deset let prodávají za-
hrádkářům. FILIP JAROŠEVSKÝ

Našli tu zbytky osídlení z doby Římanů
Archeologové odkryli při výstavbě domů v Polešovicích na Uherskohradišťsku osídlení
z doby Římanů. Na návrší Díly objevili pracovníci Slováckého muzea zahloubené objekty
ze 3. a 4. století našeho letopočtu. Našli také střepy keramiky, zvířecí kosti nebo nástroj
z jeleního parohu. „V tomto období se zde usadilo germánské obyvatelstvo. Jejich pobyt
je zde doložen od druhé poloviny 3. století až do 4. století našeho letopočtu,“ uvedla
archeoložka muzea Dana Menoušková. Podle vyzvednutých střepů keramických nádob
jej lze přiřadit k takzvané lengyelské kultuře. „Její příslušníci na našem území pobývali
ve druhé polovině 5. tisíciletí před naším letopočtem, tedy před více než 6000 lety,“
uvedla Menoušková. ČTK

Každodenní život
Gregora Johanna
Mendela přibližuje
výstava v Brně.

V Muzeu starobrněnského
opatství je otevřena část stálé
expozice o slavném vědci Gre-
goru Johannu Mendelovi.
Ten v klášteře žil jako řehol-
ník a také prováděl své poku-
sy, jimiž položil základy gene-
tiky. Návštěvníci si v muzeu
prohlédnou původní náby-
tek, slavnostní roucho a insig-

nie, ale také skleničky, psací
potřeby, společenské hry, ta-
batěrku nebo propálený
ubrus s Mendelovým mono-
gramem. Vedle Mendelova
muzea, které v prostorách
kláštera provozuje Masaryko-
va univerzita a které se sou-
střeďuje na jeho význam pro
vědu, je nová expozice věno-
vána spíše duchovním a cír-
kevním aspektům Mendelo-
va života. Plynule navazuje
na expozici z uměleckých sbí-
rek kláštera. „Nyní představu-
jeme Mendela uceleně, jako
opata i jako člověka, který
zde žil a prožíval normální

věci,“ řekla ředitelka Muzea
starobrněnského opatství Mi-
riamKolářová. KroměMende-
lovy každodennosti se výsta-
va obrací také k slavnostním
okamžikům, které se pojily
s funkcí opata významného
a bohatého kláštera.
V expozici je například

hvězda náležící ke Komtur-
skému řádu, který Mendelovi
osobně udělil císař František
Josef I., nebo pektorální kříž
zdobený ametysty, safíry
a brilianty. Se stejným kří-
žem na krku zobrazil Mende-
la malíř Alois Zenker na por-
trétu zhotoveném posmrtně

podle fotografie. „Tuto foto-
grafii vystavujeme přímo ve-
dle Mendelova portrétu tak,
aby divák mohl obě díla po-
rovnat,“ uvedla Kolářová. Na
Mendelovo opatské působení
upomíná také hedvábná ba-
rokní kázule, tedy ornát vyší-
vaný zlatem. „Tuto kázuli ob-
lékali pouze opati starobrněn-
ského kláštera na největší
svátky v roce,“ doplnila Kolá-
řová. „Gregor Johann Mendel
byl ve zdejším klášteře ne
jako doma, ale skutečně
doma. Stejně jak my zde byd-
líme nyní, on zde bydlel před
150 lety. Proto v expozici uvi-

díte věci, které Mendel použí-
val nebo utvářely jeho nej-
bližší prostor,“ řekl ekonom
brněnského opatství Jan
Emil Biernat.
Kromě původního nábytku

z Mendelova salonu jde také
o historické skříně se soudo-
bým sklem, které Mendel po-
užíval, nebo vycházkové hole
a cestovní kufr. Výstava také
připomíná Mendelovy spo-
lubratry z konventu. Vysta-
ven je například nově identifi-
kovaný portrét mladého Pav-
la Křížkovského, pozdějšího
učitele hudby Leoše Janáč-
ka. ČTK

Trus z půdy. Lze
ho koupit na netu

Počet pacientů s respiračními
chorobami na jihu Čech stou-
pá. Hygienici nyní evidují
1272 případů na 100 tisíc oby-
vatel, což je téměř o 15 pro-
cent více než o týden dříve.
„Rok 2020 byl ovlivněn výsky-
temkoronaviru a samozřejmě
protiepidemickými opatření-
mi, jako bylo nošení roušek
a respirátorů, které samozřej-
mě bránily i přenosu dalších
respiračních infekcí,“ uvedla
ředitelka jihočeské hygienic-
ké stanice Kvetoslava Kotrbo-
vá. Dodala, že lidé si při koro-
naviru zvykli nosit ochranu

úst. V případě respiračních
onemocnění navíc používají
roušky i nyní, kdy to není po-
vinné. „Věřím, že stigmatu
dobrovolného nošení respirá-
toru na veřejnosti jsme se
snad již zbavili. A samozřejmě
druhým důležitým opatřením
je v tuto chvíli prostá lidská
ohleduplnost. Když mám pří-
znaky, je třeba zůstat doma
a nešířit onemocnění dál, ve
škole nebo na pracovišti. Pre-
vence je vždy levnější a jedno-
dušší než léčba následků,“ řek-
la. Nejvíce pacientů je nyní
mezi nejmenšími dětmi. ČTK Kolonie na trámu ČSOP

Kšeft s drogami
na darknetu
Celníci zadrželi 19letého
mladíka, který ve velkém
prodával drogy přes dark-
net, což je neveřejná a ob-

tížně přístupná část inter-
netu, a posílal je i do USA.
Přišel si tak nejméně na
700 tisíc korun. Případ
si převzali kriminalisté
z Národní protidrogové
centrály, mladíkovi hrozí
až 12 let vězení. ČTK

SL
OV

ÁC
KÉ

M
U
ZE

U
M

Nemocní. Na jihu
Čech jich přibývá

Drahé volání v Česku

1151
Ceny volání a mobilních
dat v České republice
zůstávají jedny z nejvyšších
v Evropě, aukce kmitočtů
k jejich snížení zatím neved-
la. Po své kontrole to uvedl
Nejvyšší kontrolní úřad
(NKÚ). Ze srovnání například
vyplývá, že zatímco v Polsku,
Německu a Rakousku cena
balíčku obsahujícího 100 volá-
ní (188 minut) a 2 GB dat
činila v průměru 338 korun,
zákazníky v Česku stál stejný
balíček 1151 korun, o 17 ko-
run vyšší cena byla už jen
v Maďarsku, uvedl to ve
své zprávě NKÚ. ČTK

Krátce

Obyčejné věci slavného vědce



INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 13. prosince 2022 06

„Třídenní speciál-
ní operace“ je čím
dál absurdnější.

Ruské ministerstvo obrany
pořádá sbírku hudebních ná-
strojů pro vojáky odvedené
do války na Ukrajině, aby
v nich hudba podpořila bojo-
vého ducha. Píše o tom portál
The Insider. Odvolává se na
výzvu, jež se objevila na profi-
lu správy jedné z petrohrad-
ských čtvrtí na ruské sociální
síti Vkontaktě.
„Ministerstvo má zájem

o hudební nástroje, jako jsou

akordeony a jiné harmoniky,
kytary nebo balalajky pro hu-
debníky-amatéry z řad rus-
kých jednotek,“ uvádí The In-
sider s tím, že jde o první „ná-
rodní sbírku“ organizovanou
přímo státem a ne dobrovol-

níky nebo příbuznými odve-
dených vojáků. V Rusku se
pro potřeby armády mezi lid-
mi sbírají vložky do bot, po-
nožky, spodní prádlo, údajně
se shromažďuje i vyčesaná
psí srst.

Podle portálu některé sbír-
ky nejsou dobrovolné. V ně-
kterých regionech Ruska stát-
ní zaměstnanci musejí vybí-
rat peníze pro potřeby armá-
dy, nebo jim určitou částku
strhnou z výplaty. HAL a ČTK

Balalajka má charakteristický
trojúhelníkový tvar. Rezonan-
ční deska je vyrobena z borovi-
cového dřeva a zadní deska
je buková. Většina balalajek
má tři struny.

● Melodie se hrají buď rychlým
brnkáním, či vybrnkáváním.

● První písemné zmínky
o balalajce pocházejí z let
1688 až 1700, z doby vlády
Petra Velikého. Car miloval zá-
bavu a radovánky, často zval
hráče na balalajky a další lido-
vé hudebníky, aby vystupovali
na různých slavnostech.

Ruskomá podle odhadu ukra-
jinské vojenské rozvědky
dost raket ještě na tři až pět
vln náletů na Ukrajinu, uvedl
podle deníku The New York
Times zástupce šéfa rozvěd-
ky Vadym Skibickyj. Odhad
vychází z předpokladu, že při
jedné vlně ruské síly vypálí
80 až 90 raket. Rusko od za-
čátku října podniká na Ukraji-
nu rozsáhlé vzdušné útoky,
kdy na ni během jednoho
dne vyšle desítky raket, je-
jichž cílem jsou obvykle ener-
getická zařízení. Při někte-
rých vlnách Rusko ale útočilo
menším počtem raket, než
s kolika počítá ukrajinská roz-
vědka. Při posledním rozsáh-
lém úderu 5. prosince vyslalo
na Ukrajinu okolo 70 raket,
podotkla ruská redakce
BBC. ČTK

Bratislava myslí
na svého souseda
Slovensko je připraveno
předat Ukrajině stíhací le-
touny MiG-29. Agentuře In-
terfax-Ukrajina to řekl slo-
venský ministr zahraničí

Rastislav Káčer, podle ně-
hož trojice slovenských mi-
nistrů tuto problematiku
v Kyjevě minulý týden pro-
brala s ukrajinským prezi-
dentem Volodymyrem Ze-
lenským. Káčer rovněž uve-
dl, že na Slovensku byla
otevřena opravárenská zá-

kladna pro poškozenou
ukrajinskou vojenskou
techniku.

Hrůza v Teheránu
Írán včera oznámil, že po-
pravil druhého vězně zadr-
ženého při demonstracích

proti režimu. Podle írán-
ských médií dotyčný ubo-
dal ve městě Mašhad dva
příslušníky bezpečnost-
ních složek a čtyři další
zranil. Popraven byl veřej-
ně oběšením ze stavební-
ho jeřábu jako odstrašující
příklad ostatním.

Požár u Moskvy
Nákupní centrum ve měs-
tě Balašicha v Moskevské
oblasti včera zachvátil po-
žár, hořelo území 10 tisíc
metrů čtverečních. Ruská
média hlásila nejméně jed-
noho zraněného. ČTK

Na občany si čas nenajde
Ruský prezident Vladimir Putin už letos na každoroční
velké tiskové konferenci nevystoupí, uvedl podle agentu-
ry TASS jeho mluvčí Dmitrij Peskov. Bude to poprvé za de-
set let, kdy se tato tradiční akce neuskuteční. Od roku
2012 vystupoval Putin před novináři vždy v prosinci a na
jejich otázky odpovídal i několik hodin. Loni Putin odpo-
vídal na dotazy novinářů zhruba čtyři hodiny. Chválil rus-
kou ekonomiku a řekl také, že Rusko vnímá jako hrozbu
možné rozšiřování NATO směrem na východ. ČTK

Erdogan se zase zlobí
Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan pohrozil úto-
kem na Řecko. V projevu prohlásil, že turecké balistické
rakety krátkého doletu Tajfun dokážou doletět až do řec-
ké metropole. Turci jsou sice spojenci Řeků v NATO, vzta-
hy obou zemí však kalí také migrace z Turecka do Řecka
či průzkum těžby ve východním Středomoří. V posled-
ních měsících je důvodem i řecké přezbrojování, které
Ankara vnímá jako ohrožení turecké bezpečnosti. ČTK

Zajímavý příběh ruského národního strunného nástroje

Odpálení rakety PROFIMEDIA

AP

PR
OF

IM
ED

IA

Kreml. Zásoby
ničivých raket
vysychají

Poma jako Pomagalski

75
Společnost Poma je jedním
z dvojice světových lídrů ve
výrobě lanovek a lyžařských
vleků. U jejího zrodu stál fran-
couzský technik polského pů-
vodu Jean Pomagalski, který
v roce 1936 spustil ve fran-
couzském Alpe d’Huez první
lyžařský vlek s talířovým sedá-
kem, pro nějž se vžil název
poma. Před 75 lety, 13. pro-
since 1947, pak založil společ-
nost, která na svých interne-
tových stránkách uvádí, že již
dodala přes 8000 zařízení do
více než 80 zemí světa. Doda-
la i kabiny Londýnského oka
– obřího vyhlídkového kola
v britské metropoli. ČTK

Krátce

Co vybrnkají balalajky?

PROFIMEDIA



KULTURA úterý 13. prosince 2022 07

Legendární
formace oslaví
30 let existence.

Světová megastar Jamiroquai
přijíždí do Prahy, aby na Met-
ronome Prague, kterým ožije
pražské Výstaviště v termínu
od 22. do 25. června 2023, roz-
jela svou velkolepou hudební
show. Posledních tisíc zvý-
hodněných vstupenek z limi-
tované vánoční edice ještě za-
koupíte na metronome.cz.
Prahu čeká hvězdné léto.

Na tradiční open air Metrono-
me Prague míří řada světo-
vých skupin a interpretů nej-
různějších žánrů, kteří slibu-
jí dechberoucí hudební zážit-
ky. Jamiroquai předvedou na
hlavním pódiu svou velkole-
pou hudební show a oslaví
30 let působení. Na festivalu
vystoupí vedle hudebních
hvězd, jako jsou M83, Auro-
ra, Moderat, Editors či White
Lies, 40 dalších interpretů.
„Celý tým Metronome

Prague má radost, že po
všech těch improvizacích
v posledních třech letech
zasemůžeme nabídnout divá-
kům program plný skvělých
jmen. Děkujeme všem, kteří
si kupují vstupenky s předsti-
hem,“ říká promotér akceDa-
vid Gaydečka.
Britská multižánrová for-

mace Jamiroquai vznikla

v roce 1992. Kapela rozjela
svou kariéru velmi slibně
a stala se jednou z nej-
originálnějších skupin počát-
ku 90. let. Jejím zakladatelem
a zároveň frontmanem je zpě-
vák a skladatel Jay Kay,
vlastním jménem Jason Luis
Cheetham, který se narodil
30. prosince 1969 v anglic-
kém Stretfordu.
Skupina vzešla z londýn-

ského acid jazzového under-
groundu a během svého půso-
bení vydala zatím osm studio-
vých alb, kterých se po celém
světě prodalo přes 26 milio-
nů kusů. Veleúspěšná skupi-
na, která originálním způso-
bem propojuje acid jazz,
funk, soul a disco, se za dobu
své existence sedmkrát pro-
bojovala do britského žebříč-
ku Top 10 a s třemi alby se do-
stala až na jeho úplný vrchol.

Jamiroquai získali také
cenu Grammy, byli nomino-
váni na Brit Awards, a dokon-
ce mají zápis v Guinnessově
knize světových rekordů za
nejprodávanější funkové al-
bum všech dob.
Již svým debutem Emer-

gency on Planet Earth z roku
1993 vytvořili Jamiroquai
nový hudební žánr, který
ovlivnil celou řadu dalších hu-
debníků a umělců. V následu-
jících letech skupina vydala
dalších sedm alb.
Jméno skupiny se zrodilo

spojenímnázvu kmene Iroké-
zů s multivýznamovým slův-
kem „jam“. Tak vznikli Jami-
roquai, jamující Irokézové,
kteří vyznávají indiánskou
přírodní filozofii „orenda“.
Jméno se používá jak pro
označení celé kapely, tak pro
samotného Jaye Kaye. MET

Zpěvák a skladatel kapely Jamiroquai Jay Kay ARCHIV POŘADATELE

Gervais.
Zavítá také
do Prahy
Oceňovaný britský komik,
herec, scenárista a režisér
Ricky Gervais oznámil dal-
ší termíny představení
Armageddon po celé Evro-
pě v roce 2023. Mezi za-
stávkami, kde představí
tuto novou stand-up show,
bude 4. března také Praha,
konkrétně Kongresové cen-
trum. Gervaisovo turné Su-
perNature 2021 zazname-
nalo obrovský úspěch a ná-
sledně se stalo jedním
z nejsledovanějších kome-
diálních speciálů roku na
Netflixu, když bylo odvysí-
láno v květnu. Netflix již za-
koupil práva na Armaged-
don. Vstupenky budou stát
od 1390 korun, od 14. do
16. prosince pro členy Live
Nation Klubu, poté pro
všechny zájemce. METRA

Y
BU

RM
IS
TO

N

Jamiroquai roztančí
Metronome Prague



www.metro.cz KULTURA úterý 13. prosince 2022 08

Publiku nabídne
němý film Pražský
kat s živou
hudbou Vlastislava
Matouška.

Národní filmový archiv foto-
chemickou cestou zrestauro-
val němý film Pražský kat
z roku 1927 a v pátek ve
20 hodin ho uvede v kině
Ponrepo v Praze. Projekci
35mm kopie doprovodí an-
sámblmuzikologa a skladate-
le Vlastislava Matouška. Tato
působivá filmová projekce
s hudebním doprovodem
bude také živě streamována
přes portál Filmový přehled.
Národní filmový archiv se

tímto již podruhé zapojuje
do projektu Asociace evrop-
ských filmových archivů
A Season of Classic Films, kte-
rýmá za cíl přiblížit zejména

mladému publiku klasické
snímky, ale také význam
péče o filmové dědictví.
„Pražský kat byl uložen

v našem depozitáři celých
75 let, ale technický stav ma-
teriálů neumožňoval promí-
tání. Dochoval se totiž v krát-
kých fragmentech, které
bylo potřeba sestavit tak, aby
děj dával divákům smysl.
Tato rekonstrukce patřila
k nejnáročnějším projek-
tům, jimž jsme se v posled-
ních letech věnovali,“ říká fil-
mografka a katalogizátorka
Eva Urbanová, která se na re-
staurování podílela. „Rekon-
strukce vrátila filmu neje-
nom původní dějovou linku,
ale také barvu. Po pečlivém
sestavení děje totiž byly na
výslednou filmovou kopii na-
neseny barvy, které odpoví-
dají těm původním z dvacá-
tých let,“ dodává Urbanová.
Pražský kat je jedním z prv-

ních českých kinematografic-
kých pokusů o zpracování

historické látky: Odehrává se
v polovině sedmnáctého sto-
letí a klíčovou roli kata
Mydláře v něm ztvárnil le-
gendární zápasník Gustav
Frištenský.
Ve dvacátých letech dvacá-

tého století, kdy byl Pražský
kat poprvé uveden, ozvučova-
li filmy klavíristé a hudební
tělesa různorodými skladba-

mi přímo při projekci v kině.
Často hráli obvyklé nebo do-
poručené skladby, někdy im-
provizovali. U ambiciózněj-
ších filmů byla už ve dvacá-
tých letech zadávána hudba
skladatelům, kteří slibovali
určitou originalitu.
„Novou hudbu ke snímku

složil skladatel, muzikolog
a člen legendární novovlnné
skupiny Máma bubo Vlasti-
slavMatoušek. Zvukovou kra-
jinu Pražského kata obývají
ohlasy české renesanční poly-
fonie, postupy avantgardy
druhé poloviny 20. století
a folklorní nápěvy. Živý do-
provod Matouškovy Schola
Specialis Familiae tak propo-
juje starobylé hudební pra-
meny se současnými kompo-
zičními principy a přináší
nový pohled na to, jak může
v současnosti znít historický
němý film,“ doplňuje Jonáš
Kucharský, kurátor zvuku
a hudby Národního filmové-
ho archivu. MET

Nejvíce nominací na Zlaté gló-
by, osm, získala irská černá
komedie Víly z Inisherinu dra-
matika Martina McDonagha.
Mezi nominovanými filmy
v kategorii nejlepší drama je
mimo jiné pokračování akční-
ho trháku Top Gun s názvem
Top Gun: Maverick a rovněž
druhý díl výpravného sci-fi
snímku Avatar Jamese Came-
rona s názvem Avatar: The
Way of Water. Šest nominací
posbíral snímekVšechno, všu-
de, najednou v hlavní roli
s Michelle Yeohovou, po pěti
pak film Babylon, ve kterém

si zahráli herci Margot Rob-
bieová a Brad Pitt, a rodinné
drama Fabelmanovi režiséra
Stevena Spielberga. ČTK

Pražský kat NFA Dokument
Dynastie Windsorů je
současný vládnoucí pa-
novnický rod ve Spoje-
ném království Velké Bri-
tánie a Severního Irska
a v některých zemích
Commonwealthu. Od so-
boty bude Prima Zoom
vysílat třídílnou sérii Sou-
kromý život Windsorů,
jež dynastii přiblíží. MET

Vánoční příběh
pořád vede
V čele víkendové návštěv-
nosti kin byl opět Vánoč-
ní příběh režisérky Ireny
Pavláskové. Za tři týdny
od premiéry přilákal přes
111 500 malých i velkých
diváků. Stejně jako minu-
lý týden skončily mezi nej-
navštěvovanějšími pěti
snímky dvě domácí po-
hádky. Na třetím místě
byla Princezna zakletá

v čase 2 a na čtvrtém Nej-
větší dar. Pořadí doplnily
dva americké filmy. Ve
čtvrtek do tuzemských
kin dorazí Avatar: The
Way of Water režiséra
Jamese Camerona, kome-
die A do kuchyně!, maroc-
ké drama Casablanca
Beats, dokument Všechno
bude v pohodě, slovenská
komedie Kůň, švédská ko-
medie Vánoční pohádka
a japonský animovaný sní-
mek Doručovací služba ča-
rodějky Kiki. ČTK

FT
V
PR

IM
A

Ceny Zlatý glóbus.
Znají své nominace

Předehra

Zlaté glóby budou předány
11. ledna 2023.

● Ceny jsou považovány za ja-
kousi předehru prestižněj-
ších Oscarů, každoročně je
udílí Asociace zahraničních
novinářů v Hollywoodu. ČTK

Krátce

Národní filmový archiv se
zapojí do evropské akce

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 13. prosince 2022 09

„Komu že
to fandíme
dneska?“

FILIP VON WACHTEL
FacebookPřeházejte písmena

a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Luštěnka

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Na krok od nebe V
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Jak si nepodělat život

Až budou krávy lítat. TV seriál
(ČR, 2019)

21.35 Léto s kovbojem
Komedie (ČR, 1976)

23.10 Komisař Moulin
00.40 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 13. komnata Jiřího

Pragera

16.10 Někdo to rád horké
Komedie (USA, 1959)

18.10 Všechny krásy Yellow-
stonu

19.00 Běžkotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Četník se žení

Komedie (Fr./It., 1968)
21.35 Nebožtíci přejí lásce
00.00 Santův příběh
00.50 Před půlnocí
01.20 Cesty víry
01.45 Babylon
02.15 Zašlapané projekty
02.30 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4387)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (31)
21.40 Mise nový domov II
23.10 Víkend
00.00 KriminálkaMiami (21)

Vrah za kamerou. Seriál (USA,
2002)

01.00 KriminálkaMiami (22)
Mezi plameny. Seriál (USA,
2002)

02.00 KriminálkaMiami III (8)
02.40 Novashopping
02.55 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (15)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (74)

Bez rodičů. Rodinný seriál (ČR,
2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (17)
Smrt a rokenrol. Krimiseriál
(USA, 2013)

02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně VII (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry

Napište na Facebook Óčka
přímo na obrazovku a vyhrajte
v našem adventním kalendáři

19.00 Mixxxer EXTRA
20.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

ITALY
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -18,3 °C (1808) 14,3 °C (2000) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

-5/-1 °C -4/0 °C -1/3 °C -1/3 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Psychowalkman pracuje
s frekvencemi. Vlastně učí
mozek znovu nastolit urči-
tou rovnováhu. Když si na-
příklad nasadíte ,,světelné“
brýle a sluchátka, a zvolíte si
program ,,Hluboký spánek”,
tak brzy usnete. Proč? Proto-
že přístroj nezvykle rychlou
frekvenci mozku, která brání
usnutí, změnil na pomalou
(do tzv. hladiny delta). AVS
přístroj dodal mozku rytmus
kpřeladění. Tak si mozek po-
stupně osvojí správný režim
a nespavost zcela přirozeně
vymizí.

| zdraví |komerční příloha úterý 13. prosince 2022 10

PhDr. Nývltová: psychowalkman pro
zdraví – na relax, nespavost, deprese
,,Poprvé jsem AVS přístroj – psychowalkman
viděla v zahraničí, pak jej pořídila u nás.
Stále se mi lidé ptají, jaké jsou účinky
a zkušenosti. Musím říct, že jsou velmi
dobré. Nejlépe funguje na nespavost, stresy,
deprese, úzkosti. Na použití v ordinaci
někdy není dost času, proto si ho lidé,
co vím, kupují domů. Ale pozor! V tomto
případě je důležité si dobře přečíst návod.“

AVS přístroje neunikly pozornosti celebrit. Mezi světové uživa-
tele patří například Demi Moore, David Beckham nebo George
Clooney. U nás používá tyto přístroje desítky herců, zpěváků,
sportovců – na relaxaci, zlepšení výkonů, zapamatování textů,
pro zdraví… Jak říká herec Ota Jirák: ,,Když nemám čas jít do lesa,
použiju AVS přístroj Relaxman. Ty libé zvuky a světla mě za pár
minut dokonale zrelaxují.“

Další informace získáte
z informačního portálu
www.psychowalkman.cz
nebo komerčního eshopu

www.galaxy.cz.

Doporučuji používat nejdříve
jen relaxační programy. Mno-
ho lidí, kteří knám chodí, má
problémy se spánkem a bere
léky na spaní, ale skutečnou
příčinou není spánková po-
rucha, ale přemíra stresu.
A pokud pravidelně hluboce
relaxujete, odstraníte stres
a zlepší se automaticky
spánek. Říkám ale hluboce
zrelaxovat: například dívání
na televizi nebo čtení knihy
není žádná hluboká relaxace.
To je běžný odpočinek.
Také dopřejte používání čas –
účinky přístroje jsou rychlé,

ale chce to určitý čas, je to
vlastně trénink mozku. Ně-
kteří lidé třeba vysadí léky
na spaní hned při prvním
zlepšení po AVS přístroji,
po týdnu, – to je ale brzy.
Doporučuji používat psycho-
walkman 1 měsíc a pak tepr-
ve postupně vysazovat léky.
A to se týká i stresu, únavy.
U depresí a úzkostí ještě
opatrněji a raději se poradit
s lékařem. Mám mnoho lidí,
kteří souběžně užívají antide-
presiva (už menší množství)
a k tomu AVS přístroj. A fun-
guje to velmi dobře. Nejsou
tak malátní, unavení, mají
viditelně lepší náladu a psy-
chickou odolnost.
AVS přístroj mohu určitě
doporučit. Je jednoduchý
na ovládání, má spolehlivé
účinky anemá žádné vedlejší
následky.

PhDr. Ivan Michálek



www.metro.cz SPORT úterý 13. prosince 2022 11

Dnes se rozhodne
o prvním finalisto-
vi fotbalového
mistrovství světa.

Ve hře jsou na šampionátu
v Kataru poslední čtyři týmy.
Teprve potřetí v historii figu-
rují mezi semifinalisty celky
ze tří různých kontinentů.
Bitvy o finále dnes od 20 ho-
din spustí souboj Argentiny
a Chorvatska.
Favoritem jsou úřadující ji-

hoameričtí šampioni, kteří
uspěli při všech čtyřech před-
chozích účastech v semifiná-
le. Argentinský kapitán Lio-
nel Messi může udělat před-
poslední krok k jediné velké
chybějící trofeji v kariéře.
Obhájci stříbra Chorvaté

však věří, že pětatřicetileté-
ho kanonýra zastaví a soupe-
ře porazí stejně jako na
šampionátu před čtyřmi lety

v Rusku. Postupující si o zlato
v neděli zahraje s vítězem
středečního duelu mezi ob-
hájcem trofeje Francií aMaro-
kem, poraženého čeká sobot-
ní utkání o třetí místo.
Souboj o titul může mít

stejné obsazení jako naminu-
lém mistrovství před čtyřmi
lety. Chorvaté mohou jako
první od roku 2002 postoupit
do finále na dvou po sobě
jdoucích světových šampio-
nátech, Brazílie tehdy hrála
o zlato potřetí za sebou.

Messi ve své bohaté kariéře
získal řadu trofejí včetně ví-
tězství v Lize mistrů a loňské-
ho prvenství na jihoameric-
kém šampionátu, zlato z mis-
trovství světa mu ale stále
chybí. V roce 2014 Argentinci
neuspěli ve finále a na titul
z MS čekají od roku 1986. Zla-
to získali i o osm let dříve. Ji-
hoamerický celek na turnaji
v Kataru na úvod nečekaně
prohrál se Saúdskou Arábií,
ale poté ve skupině porazil
2:0 Mexiko a Polsko. V osmi-

finále zdolal Austrálii 2:1
a v pátečním čtvrtfinále vyřa-
dil na penalty Nizozemsko
po remíze 2:2. Argentinci mo-
hou postoupit do finále po-
šesté, v semifinále uspěli v le-
tech 1930, 1986, 1990 i 2014.
V roce 1978 prošli do souboje
o zlato ze čtvrtfinálové skupi-
ny. „Tento šampionát je pro
mě výjimečný, protože je
můj poslední. Pokusím se spl-
nit si svůj velký sen. Chorvat-
sko je ale velmi těžký protiv-
ník,“ uvedl Messi. ČTK

M
AF

RA

Speciální lety

30
Před zítřejším semifinále MS
proti Francii vypraví marocký
národní dopravce třicet spe-
ciálních letů s fanoušky. Do
Kataru zamíří stroje společ-
nosti Royal Air Maroc z Casa-
blanky, uvádí Reuters.

Lionel Messi AP

Jiříček nechybí
Bronzový medailista z le-
tošního seniorského hoke-
jového mistrovství světa
David Jiříček figuruje v šir-
ší, sedmadvacetičlenné
nominaci juniorské repre-
zentace pro MS hráčů do
20 let v Kanadě. Trenér Ra-
dim Rulík do kádru zařa-
dil i útočníka Jiřího Kuli-
cha, jenž stejně jako Jiří-
ček hraje v zámořské
AHL. Do MS vstoupí Češi
27. prosince proti Kanadě.

S novým jménem
Mezinárodní plavecká fe-
derace FINA se po více
než století přejmenuje.
Nově ponese označení
World Aquatics (Světové
plavecké sporty). Vedení
organizace to schválilo na
mimořádném kongresu
v Melbourne, kde dnes za-
číná mistrovství světa
v krátkém bazénu. Na něj
se chystá deset českých
plavců a trenéři věří v ně-
kolik finálových umístění.

Už si zatrénovala
Po návratu z ruského věze-
ní do USA si basketbalová
hvězda Brittney Grinero-
vá poprvé lehce zatrénova-
la. Od čtvrteční výměny
za ruského obchodníka se
zbraněmi Viktora Buta po-
bývá na základně Fort
Sam Houston v San Anto-
niu a v neděli poprvé po
několika měsících podle
ESPN vzala do ruky míč.
Její návrat na palubovku je
zatím v nedohlednu. ČTK

Martin Macík bude na blížící
se Rallye Dakar patřit mezi
hlavní favority kategorie ka-
mionů. Třiatřicetiletý pilot
vozu Iveco si v nadcházejícím
ročníku slavné soutěže připí-
še již jedenáctý start, jeho do-
savadnímmaximem je čtvrté
místo z roku 2021. Nyní má
velkou šanci výsledek vylep-
šit i proto, že na startu budou
chybět zástupci továrního
týmuKamaz, kteří ovládli po-
sledních šest ročníků rallye
a osmnáct od roku 2000.
„Důležitá bude klidná hla-

va a rozumná, vyrovnaná jíz-

da v solidním tempu – od sa-
mého začátku,“ podotkl Ma-
cík z týmu MM Technology.
Macík na Dakaru debutoval
v roce 2013 jako navigátor
Vlastimila Vildmana, o dva
roky později se představil po-
prvé sám jako pilot. Když mi-
nulý týden organizátoři před-
stavili trať, prohlásil, že na zá-
vodníky čeká jeden z nejná-
ročnějších Dakarů v historii.
„Speciálky povedou přes

území, která už známe. Čeka-
jí nás snad všechny terény,
jakémůžete v Saúdské Arábii
najít – často se budou střídat

v rámci jedné etapy. Většina
tratě bude hodně rozbitá, při-
pravujeme se na šutry, skály,
planiny, mezi kterými se na-
jednou zjeví extrémně měk-
ké pomalé písky, pak si dáme
trial a z něj šup do vypalovač-
ky,“ řekl Macík. Specifikem
nového ročníku bude volný
den až po osmé etapě. V mi-
nulosti byla pauza o dva dny
dříve. „Nad jízdou budeme
muset víc přemýšlet, upravit
její styl, auta nejsou nerozbit-
ná. Budeme se muset hodně
soustředit, abychom nedělali
chyby,“ dodal Macík. ČTK

Messi: Pokusím se
splnit si svůj velký sen

Potrestán
Fotbalista Michael
Krmenčík (na archivním
snímku) si kvůli plivnutí
na protihráče nezahraje
v indonéské lize šest zá-
pasů. Útočník Persije
Jakarta navíc musí zapla-
tit pokutu 10 milionů ru-
pií (v přepočtu zhruba
15 tisíc korun). Rozhodla
o tom disciplinární komi-
se tamní soutěže. ČTK

Pešouta nahradí Martinec
Kouč Martin Pešout (na snímku) už nevede hokejisty br-
něnské Komety. Vedení klubu jej odvolalo kvůli neuspo-
kojivým výsledkům týmu. Jeho nástupcem bude bývalý
hráč a asistent kouče ve Spartě Patrik Martinec. Klubové
vedení Pešouta odvolalo poté, co Kometa nedělní poráž-
kou v Českých Budějovicích završila sérii devíti utkání,
v nichž dokázala vyhrát jen na nájezdy s Olomoucí (1:0)
a bod získala po neúspěšném prodloužení v Pardubicích
(3:4). Brňanům patří osmé místo v tabulce, extraliga
bude pokračovat po reprezentační přestávce za týden
v úterý. „Nevidíme jinou možnost než se pokusit dát muž-
stvu nový impulz. Hráči teď mají dva dny volno,“ citoval
včera oficiální web Komety majitele a generálního mana-
žera Libora Zábranského. ČTK

ČT
K

Krátce

Macík. Na Rallye Dakar
bude důležitá klidná hlava

Mají aspoň kocoura

Anglie vypadla ve čtvrtfinále
MS, ale obránci John Stones
a Kyle Walker neodjedou
z Kataru s prázdnou.

● Domů si s sebou vezmou za-
toulaného kocoura, kterého
si osvojili. Kocour musí ale na
čtyři měsíce do karantény.



INZERCE


